
Mezinárodní potravinový 
standard IFS Standard pro audit shody 

výrobků a procesů ve vztahu k 
bezpečnosti a kvalitě potravin

Doc. MVDr. Lenka Necidová, Ph.D.
MVC. Tereza Sojáková



GFSI = Global  
Food Safety  
Initiative

Sdružení  obchodních ředitelů a výrobců potravin: Rada tvořena 
25 zástupci obchodních řetězců a 25 zástupců výrobců potravin

Vznik r. 2000

= schvaluje potravinové normy podle dokumentu GFSI 
Guidance Dukument, který definuje požadavky na normy 

Mezi normy patří: BRC Global standard, IFS Food, FSSC 22000, 
SQF (Safe Quality Food),..



Privátní
značky

✓ V ČR začínají privátní

značky v roce 1999

✓ Od té doby jejich

popularita roste

✓ Dnes tvoří přes 30% 

potravinářského trhu

2016



Mezinárodní 
potravinové standarty 

✓ Pro Evropu nejdůležitější BRC, IFS, FSSC 
22000

✓ Certifikační společnosti auditují a certifikují  
podle těchto norem  výrobce potravin i další 
články potravinového řetězce 

✓ Každá norma má svého majitele, který dohlíží 
na kompetentnost auditorů certifikačních 
společností 

✓ Od roku 2007 má britský řetězec Tesco svoji 
normu TFMS (Tesco  Food Manufacturing
Standard), kterou požaduje od dodavatelů 
potravin pod privátními značkami  



IFS = International 
Featured Standard

✓ IFS Food
✓ IFS Broker
✓ IFS Progress Food 
✓ IFS  Wholesale Cash and 

Carry



✓ Cílem je vytvořit společný standard a 
jednotné systémové hodnocení, zajistit 
komptabilitu a průhlednost v celém 
dodavatelském řetězci, snížit náklady a 
časovou náročnost pro dodavatele i 
obchodníky

✓ Jednotná forma posouzení systému 
dodavatele v oblasti bezpečnosti a kvality 
potravin 

✓ Vztahuje se na veškeré fáze procesu 
zpracování potravin poté, co surovina opustí 
prvovýrobu (dnes i certifikace pro prvovýrobu 
Global Gap)

✓ 234 požadavků z toho 10 KO

✓ Délka auditu =  vypočítá se pro každý 
výrobek a z  celkového zaměstnanců daného  
provozu  → min. 2 dny a vypracování zprávy  
z auditu 0,75 dne 

Mapa počtu auditorů IFS  z roku 2023



Certifikace IFS, BRC, FSSC22000 z r. 2021



✓ IFS: Itállie, Německo, Španělsko, Dánsko, 
Belgie, Francie, polsko→ 47%

✓ BRC: Spojené království, Nizozemsko → 39%
✓ FSSC22000: Indie, Švédsko → 14%

Celosvětově certifikace IFS, BRC, FSSC22000

Z r. 2022



Audity IFS 2022 vs. 2023



Celosvětové hodnocení IFS auditů z r. 2023  

Certifikát vysoké 
úrovně skóre ≥ 95 %

Certifikát na základní 
úrovni skóre ≥ 75 % and

< 95 %

Neobdržení 
certifikátu

S závažnou 
neshodou



Analýza akreditací IFS v ČR a SK 



Certifikační organizace v ČR



232 požadavků 

10 KO

5 kapitol

8. verze IFS standardu – 2024



Typy auditů 

1.Počáteční (Výchozí) audit = první audit podle normy IFS

2.Obnovovací audit 

✓pro aktualizaci certifikátu; 

✓úplný audit (zvláštní pozornost odchylkám a neshodám v 

předchozím auditu); 

✓oznámení o obnovovacím auditu obdrží organizace 3 měsíce 

před vypršením certifikátu;



Typy auditů
3. Následný audit

✓Pokud při výchozím nebo opakovaném auditu nemohl být 
udělen certifikát

✓Zaměření na nápravu neshod z předchozího auditu

✓Do 6 měsíců od předchozího auditu

4. Předaudit/ předběžný audit

✓Za účelem přípravy na výchozí audit; pouze pro vnitřní potřebu

5. Neohlášený audit 

✓Od roku 2021 musí být 1 audit za 3 roky neohlášený



Neohlášené audity IFS v ČR za r. 2023



Audity IFS v ČR v roce 2023



Vyhodnocení auditu
✓ Body se přičítají (odečítají)

✓ Bodování B,C,D auditor vždy vysvětlí v 

závěrečné zprávě



Velká neshoda ✓ Podstatný nedostatek vůči normě IFS, ale 

nemá vliv na bezpečnost potravin! 

✓ Neshoda vůči národní/ evropské 

legislativě

✓ Může být obdržena u jakéhokoliv 

požadavku, který není KO



KO neshoda
✓ Certifikát nelze vydat  - odebere se 

certifikát/nelze vydat/ pozastaví se platnost 

✓ Audit se přesto dokončí, aby firma získala 

přehled o situaci 

✓ Nový audit možný nejdříve za 6 měsíců



Velká neshoda/ KO neshoda v ČR 2023/2024



10 KO požadavků

1.2.1.      Řízení a závazky

2.3.9.1. Systém monitorování každého CCP

3.2.2  Osobní hygiena

4.1.3  Dohoda se zákazníkem

4.2.1.3.   Specifikace surovin

4.12.1 Snižování rizik spojených s cizími materiály

4.18.1   Sledovatelnost

5.1.1 Interní audity

5.9.1 Postupy při stahování z trhu, stažení z trhu a    
incidentech

5.11.3 Nápravná opatření



Vyhodnocení auditu

✓ Kontrolní seznam („Check List“)

✓ Četnost auditu – 12 měsíců

✓ Auditor vysvětlí všechny neshody (velká
neshoda, KO/B, KO/D) a odchylky (B, C, D) a
požadavky označené jako N/A (neaplikovatelné)
= akční plán (do 2 týdnů) → podnik doplní
navržená nápravná opatření (do 2 týdnů) →
auditor schvaluje

✓ Certifikační orgán překládá v akčním plánu do
angličtiny vysvětlení k odchylkám a neshodám







Udělení certifikátu



Certifikát od firmy 
Bureau Veritas pro 
IFS standard



Příklady - zjištění vedoucí k 
negativnímu výsledku -1



Příklady- zjištění vedoucí  k 
negativnímu výsledku -2



Poděkování: Autorky děkují projektu IVA VETUNI 
Brno č. 2024/FVHE/2360/28 "Studijní opory pro 

realizaci výuky HACCP nejen distanční formou" za 
možnost připravit tento studijní materiál.Doc. MVDr. Lenka Necidová, Ph.D.

MVC. Tereza Sojáková


